[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от 25 июня 2019 года                                                                                                                      № 55
О плане мероприятий по празднованию

Дня города Югорска в 2019 году
Рассмотрев информацию, подготовленную администрацией города Югорска,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о плане мероприятий по празднованию Дня города Югорска в 2019 году (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.
Исполняющий обязанности
председателя Думы города Югорска                                                                              М.И. Бодак
«25» июня 2019 года
   (дата подписания)
Приложение

к решению Думы города Югорска
от 25 июня 2019 года № 55
О плане мероприятий по празднованию Дня города Югорска в 2019 году.
В 2019 году День города Югорска готовится под эгидой следующих значимых событий:

- Международный год языков коренных народов мира, объявленный Организацией объединенных наций;

- Год театра в Российской Федерации;

- 10-летие Детства в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре.
День работников нефтяной и газовой промышленности в 2019 году в Российской Федерации отмечается в воскресенье, 1 сентября, а День города Югорска, согласно Уставу города, отмечается в первую субботу сентября (7 сентября 2019 года).  В целях объединения ресурсов администрации города Югорска и градообразующего предприятия ООО «Газпром трансгаз Югорск», членами организационного комитета по подготовке Дня города принято решение о проведении массовых общегородских мероприятий в канун Дня газовика, 31 августа 2019 года.

7 сентября, в день города Югорска, планируется проведение общегородской акции «Красивый город», направленной на очистку города и прилегающих лесных массивов от мусора и несанкционированных свалок.
В целях подготовки ко Дню города Управлением культуры проведены следующие организационные мероприятия:

- состоялись заседания организационных комитетов и рабочих групп по подготовке к празднованию 57-летия города Югорска и Дня работников нефтяной и газовой промышленности. В состав оргкомитета  вошли представители администрации города Югорска, градообразующего предприятия ООО «Газпром трансгаз Югорск», правоохранительных органов, учреждений и организаций социальной сферы, представители противопожарной службы, коммунальных служб города, средств массовой информации.

	№N п./п.
	Дата проведения оргкомитета/рабочей группы
	Повестка организационного комитета/рабочей группы

	1
	01.02.2019
	Оргкомитет по подготовке и проведению Югорского карнавала (приглашение потенциальных участников карнавала – 2019 к обсуждению темы и девиза Карнавала – 2019, даты его проведения)

	22
	05.03.2019
	Заседание рабочей группы с представителями ООО «Газпром трансгаз Югорск» по согласованию даты, времени и мест проведения общегородских мероприятий в День города и в День газовика

	33

	04.06.2019
	Оргкомитет по рассмотрению проекта Общегородского плана мероприятий, посвящённых празднованию 57-летия города Югорска и Дня работников нефтяной и газовой промышленности. Согласование организационных и технических вопросов по проведению Дня города (оформление фасадов зданий, организация ограничения дорожного движения, использование большегрузного транспорта для перекрытия улиц)

	4

4

	04.06.2019
	Рабочая группа с руководителями карнавальных колонн – обсуждение маршрута Карнавала – 2019, согласование организационных и технических вопросов по проведению Карнавала.

- в социальных сетях на официальных страницах муниципальных учреждений культуры, на сайте администрации города Югорска в мае 2019 годы был размещен опрос жителей города Югорска в целях обсуждения плана мероприятий, посвященных Дню города, в котором горожане могли внести свои предложения по новым формам проведения праздничных мероприятий, акций в честь Дня города.

- сформирован проект плана мероприятий по празднованию 57-ой годовщины со дня образования города Югорска и Дня работников нефтяной и газовой промышленности, определены площадки  проведения основных праздничных мероприятий (приложение к Информации о плане мероприятий по празднованию Дня города Югорска в 2019 году).
- положение о проведении Югорского Карнавала утверждено постановлением администрации города Югорска от 18.04.2018  № 1069 «Об утверждении Положения о проведении Югорского карнавала», которое распространяет свое действие на 2019 год, информация о подготовке ко Дню города, Югорскому Карнавалу размещается на информационном портале города по адресу: http://www.ugorsk.ru/culture/carnaval/,  http://www.ugorsk.ru/culture/den goroda/
Мероприятия, посвященные Дню города и Дню работников нефтяной и газовой промышленности, проводятся в течение всего календарного года.  В проекте плана общегородских мероприятий по празднованию 57-ой годовщины со дня образования города Югорска и Дня работников нефтяной и газовой промышленности запланированы культурно-массовые, досуговые, познавательные и спортивные мероприятия, рассчитанные на все возрастные категории: дети, молодежь, взрослое население. В программе: выставки, фестивали, конкурсы, акции, флэш-мобы, концертные программы. В подготовке и проведении мероприятий задействованы учреждения культуры, образовательные учреждения, учреждения спорта, молодежной политики, социальной защиты населения, подразделения градообразующего предприятия ООО «Газпром трансгаз Югорск», городские общественные организации.
Торжественное собрание, посвящённое Дню города Югорска, традиционно представлено блоком торжественных поздравлений и концертной программой. В основе праздничной концертной программы «Я песню и сердце тебе, мой Югорск, посвящаю...» – авторские произведения местных поэтов и композиторов – победителей и участников ежегодного традиционного конкурса «Лучшая песня о Югорске». В концерте примут участие творческие коллективы учреждения и солисты города. Художественное оформление номеров  будет выполнено с использованием технологии  проецирования «mapping».

Югорский карнавал – 2019 под девизом  «Весь мир -  театр…», в рамках проводимого Года Театра в Российской Федерации проходит по улицам города, стартуя одновременно с двух площадок разными маршрутами к центральной точке театрализованных представлений колонн на улице Мира.

Разделение традиционного маршрута с 2019 года обусловлено введением новой традиции под названием «Праздник улицы».

В карнавальном шествии впервые планируется участие особой колонны граждан с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья, сопровождаемых помощниками – волонтерами. В Карнавале – 2019 участники городского конкурса «Карнавальный портал», состоящего из трёх номинаций: «ОТКУТЮРный карнавал», «С понтом – под зонтом», «Букетик с секретиком» смогут презентовать себя и свои работы в главном Карнавальном шествии в День города.
Программа для детей «#городэтомы».

Детская интерактивная программа, посвященная празднованию Дня города, проходит на площадках «Парад сказок» и «Папа может» на территории Городского парка в сопровождении анимации «Большие люди». Для семейного досуга работают точки аквагрима и настольных игр.

На сцене совместно с местной общественной организацией г. Югорска «Кинологический клуб «Гордость Югры»  вниманию югорчан    будет представлен  конкурс «Дог-шоу» с выставкой и конкурсными заданиями для собак. В Конкурсе «Карнавальчик на колесах» семейные команды демонстрируют и презентуют детское транспортное средство, ставшее победителем этапа в рамках праздника «Мы родом из детства».

Кинотеатр под открытым небом

В вечернее время на территории Городского парка по ул. Ленина будет установлен экран для демонстрации фильмов для детской, подростковой и молодежной зрительской аудитории.

Новые проекты в сфере культуры, посвященные Дню города в 2019 году – результат  обсуждений на заседаниях организационных комитетов, опроса жителей города Югорска.

Праздник первой улицы.

Первой улицей нашего города является улица Мира, именно ей посвящены знаковые мероприятия Дня города 2019 года.

В текущем году музей совместно с Региональной общественной организацией ХМАО-Югры «Историко-культурный просветительский центр «Музейная инициатива» приступил к реализации проекта «История улицы N». В основе проекта краеведческое исследование истории появления и развития улиц поселка Комсомольского - города Югорска. Ежегодно специалисты музея будут воссоздавать историю одной из улиц города, формировать фонд исторических фотографий, записывать истории старожилов.
Историю улиц города предполагается опубликовать на веб-странице проекта, издать в виде иллюстрированного буклета, представить на уличных информационных конструкциях (ситилайтах). Для привлечения интереса к городской истории подростков и молодежи будет разработано мобильное приложение с квестами на краеведческую тематику.
В преддверии Карнавала на примузейной площади состоится «Праздник первой улицы» - театрализованное действие, имеющее событийную основу. Реальные исторические события будут представлены в образной театральной манере с использованием подлинных предметов, знаков и символов эпохи. Тематические локации позволят воссоздать различные стороны жизни первопроходцев - от производственных будней до знаменитой танцплощадки «на болоте». Выставка фотографий с видами улицы Мира в разные годы представит ее изменения и в целом развитие города.
Центр культуры «Югра – презент» готовит новый маршрут Югорского карнавала. В эпицентре праздничных событий – улица Мира и организация – юбиляр, имеющая прописку на данной улице – муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Гимназия». В момент прохождения Карнавала по улице Мира, действующие лица музейной театрализации, задействованной в Празднике первой улицы, будут приветствовать участников карнавальных колонн и вольются в общее карнавальное движение.

Сотрудники муниципального бюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система г.Югорска» в День города организуют библиофест «Читай, город!». На территории городского парка и первой улицы Мира будут работать несколько тематических локаций, объединенных общей темой продвижения книги и чтения:
- Интерактивная выставка с использованием технологии дополненной реальности «Живые страницы». Выставка посвящена истории города (первопроходцы, достопримечательности, символы Югорска и т.д.);

- Творческая локация «Чудо-штучки» (мастер-классы по изготовлению книжных закладок в технике оригами, театральной маски «Чудо-маски из сказки», праздничной открытки в технике скрапбукинга «С днем рождения, город!»);
- QR-театр в рамках проекта «QR-Ugorsk. Читай и побеждай!». Данный этап проекта будет запущен с 20 августа. Югорчанам будет предложено принять участие в QR-викторине, выполнить все задания и в случае успешного прохождения получить приз. Вопросы викторины будут размещены на мини-баннерах в городском парке. Основная тематика заданий – продвижение драматургии и театрального искусства на примерах местных театральных коллективов и книг югорских авторов. Сопровождение участников QR-театра по квест-маршруту в городском парке будут осуществлять волонтеры библиотеки. Награждение самых активных участников состоится на заключительном этапе проекта в ноябре;
- Поэтический  концерт «О Югорске с любовью» с участием поэтов, бардов, музыкантов – членов городской общественной организации литературно – творческое объединение «Элегия», детско-юношеского литературного объединения «Алые паруса»;
- Онлайн-викторина с использованием ресурсов Президентской библиотеки «Народы Югры». Викторина будет запущена на интернет-ресурсах с 17 июня и продлится до Дня города. Награждение победителей состоится на библиофесте;
- Детская литературно-игровая локация «Игрополис»: конкурсы, квесты, блиц-опросы, викторины на знание истории родного края, геральдики, литературы.
- свободный книгообмен - книговорот.

Для удобства горожан и гостей Югорска локации библиофеста будут оформлены в едином стиле, для навигации используются информационные таблички и баннеры, на которых размещена программа библиофеста.
В новом формате будут представлены традиционные мероприятия Дня города, подготовленные муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Детская школа искусств города Югорска»:

- городской конкурс «Акция «Праздничный флаг Югорска». На привокзальной площади (центральный вход в здание железно – дорожного вокзала с улицы Мира) состоится итоговая часть городского конкурса «Акция «Праздничный флаг Югорска». В программе - флэш-моб всех участников акции, передача флагов Югорска  байкерам и начало движения колонны мотоциклов к Храму преподобного Сергия Радонежского. У центрального входа в Храм Сергия Радонежского будет установлена зона для фотосессии «Праздничный флаг Югорска» на фоне тематического баннера.
- городской открытый Фестиваль колокольного звона «Югорская звонница» состоится в Югорске в третий раз. Планируется участие мастеров-профессионалов, звонарей из Екатеринбургской и Санкт-Петербургской епархии. Участниками фестиваля станут профессионалы, любители колокольного звона, в том числе учащиеся общеобразовательных школ, Православной гимназии и муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» города Югорска.

При поддержке звонарей Кафедрального собора и приглашенных мастеров все желающие могут попробовать свои силы в колокольном мастер-классе.

- выставка творческих работ учащихся МБУ ДО «Детская школа искусств» посвященная Дню города Югорска состоится в сквере «Юбилейный». На выставке горожанам и гостям города будут представлены работы с видами и достопримечательностями города Югорска с QR-кодом к каждой картине, что позволит узнать информацию о науке геральдике, символах города, об истории архитектурных объектов Югорска. Во время работы выставки каждый желающий может стать художником, встать за этюдник и нарисовать свою картину любимому городу.

- городская ярмарка ремёсел «Город мастеров» (творческие площадки) пройдет в сквере «Юбилейный», где каждый желающий может принять участие в мастер-классах по изготовлению праздничных колокольчиков, тряпичных кукол, пряников, флажков, познакомиться с историей возникновения народных промыслов.
В настоящее время принимаются предложения по дополнению и корректировке Плана мероприятий по празднованию Дня города Югорска и Дня работников нефтяной и газовой промышленности, проходит согласование схем ограничения и перекрытия дорожного движения во время проведения общегородских мероприятий с отделом по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, транспорту и связи администрации города Югорска, с отделом Министерства внутренних дел по городу Югорску.
Готовятся приглашения на праздничные мероприятия для глав муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, членов правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, депутатов Думы Ханты-Мансийского автономного округ - Югры  и  других почетных гостей города Югорска.
Планом организационных мероприятий  по подготовке к празднованию определены ответственные лица за реализацию комплекса мер по обеспечению общественной безопасности,  антитеррористической защищенности мест проведения праздничных мероприятий, обеспечению благоустройства и праздничного оформления территорий учреждений и предприятий.
В целях организации рекламной кампании мероприятий, посвященных Дню города, разрабатываются большеразмерные наружные баннеры, которые в 2019 году будут содержать QR-коды с информационными ссылками на главные праздничные события Дня города и Дня газовика и элементы дополненной реальности.

Приложение к информации

 о Плане мероприятий по празднованию

Дня города Югорска в 2019 году

ПРОЕКТ  Плана мероприятий по празднованию Дня города Югорска в 2019 году

	№ п/п
	Мероприятие
	Место проведения
	Организатор

	1
	Поднятие праздничного флага города Югорска
	Привокзальная площадь, ул. Мира
	МБУ ДО «ДШИ г. Югорска»

	2
	Фестиваль колокольного звона «Югорская звонница»
	Территория Кафедрального собора прп. Сергия Радонежского
	Югорская Епархия русской Православной церкви

МАУ «ЦК «Югра – презент»

	3
	Выставка «Виват Карнавал!»
	Ул. Мира, д. 9

Примузейная площадь
	МБУ «Музей истории и этнографии»

	4
	Выставка художественных работ о городе Югорске
	Сквер «Юбилейный»
	МБУ ДО «ДШИ города Югорска»

	5
	Торжественное собрание, посвященное Дню города Югорска
	Центр культуры «Югра- презент»
	МАУ «ЦК «Югра – презент»

	6
	Ярмарка ремёсел «Город мастеров»
	Сквер «Юбилейный»
	МБУ ДО «ДШИ города Югорска»

	7
	Выставка фотографий по итогам конкурса  «Югорск в кадре»
	Музей истории и этнографии
	МБУ «Музей истории и этнографии»

	8
	Спортивные соревнования, молодежные акции
	Центральные улицы города
	Управление социальной политики, ООО «Газпром трансгаз Югорск»

(по согласованию)

	9
	Народное гуляние в городском парке:  концертно - игровая программа для детей, дог – шоу «Я и моя собака», акция «Книговорот», работа игровых площадок, уличная торговля
	Городской парк по

 ул. Ленина
	МАУ «ЦК «Югра – презент»

	10
	Библиофест «Читай, город!»
	Городской парк

по улице Ленина
	МБУ «ЦБС г. Югорска»

	11
	Праздник первой улицы
	Ул. Мира

Примузейная площадь
	МБУ «Музей истории и этнографии»

	12
	Конкурс «Карнавальчик на колесах»
	Городской парк

по улице Ленина
	МАУ «ЦК «Югра – презент»

	13
	Конкурс «Карнавальный портал»: номинации «ОТКУТЮРный Карнавал», «С понтом под зонтом», «Букетик с секретиком»
	Городской парк

по улице Ленина
	МАУ «ЦК «Югра – презент»

	14
	Поэтический концерт «О Югорске с любовью»
	Городской парк

по улице Ленина
	МБУ «ЦБС г. Югорска»

	15
	Югорский Карнавал «Весь мир - театр…»
	Центральные улицы города
	МАУ «ЦК «Югра – презент»

	16
	Концертная программа, посвященная Дню газовика
	Фонтанная площадь
	ООО «Газпром трансгаз Югорск»

КСК «Норд» (по согласованию)

	17
	Кинотеатр под открытым небом
	Городской парк

по улице Ленина
	МАУ «ЦК «Югра – презент»

	18
	Фейерверк
	Центральные улицы города
	МАУ «Городское лесничество»